PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

MUNICIPAL DE SANTARÉM

MEMORANDO 189/2025- DL Santarém, 01 de dezembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor.
Vereador Erlon Rocha
Presidente da 2º Comissão da Câmara Municipal de Santarém.

Assunto: Encaminhamento do Processo nº 4900/2025 ao 49/2025.

Senhor Presidente,

Considerando os encaminhamentos da Mesa Diretora em 17 de novembro de 2025, segue em anexo o Processo
abaixo transcrito, para a devida tramitação.

e Projeto de Lei/Proc. nº 4900/2025. INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A SEMANA MUNICIPAL
DA NEURODIVERSIDADE, DESTINADA À PROMOÇÃO DE AÇÕES DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE
AUTISMO, TDAH E OUTRAS CONDIÇÕES COGNITIVAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA:
VEREADOR BIGA KALAHARE, CONTENDO 02FLS;
. Projeto de Lei/Proc. nº 4901/2025. VISA INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, O PROGRAMA
MUNICIPAL DE INCENTIVO AO TEATRO ESCOLAR, DESTINADO AO APOIO A GRUPOS TEATRAIS
ESTUDANTIS E À REALIZAÇÃO DE OFICINAS EM ESCOLAS PÚBLICAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE, contendo 04fls.
o Projeto de Lei/Proc. nº 4902/2025. INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM,O DIA MUNICIPAL DA
RECICLAGEM INCLUSIVA, DESTINADO À VALORIZAÇÃO DOS CATADORES E COOPERATIVAS DE
RECICLAGEM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE, CONTENDO
04FLS;
e Projeto de Lei/Proc. nº 4903/2025. OBJETIVA INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, O PORTAL
DA JUVENTUDE, PLATAFORMA PÚBLICA DIGITAL COM INFORMAÇÕES SOBRE DIREITOS,
OPORTUNIDADESE POLÍTICAS VOLTADAS À JUVENTUDE SANTARENA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE, contendo 04fls.
Projeto de Lei/Proc. nº 4904/2025. INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A SEMANA DA CIDADANIA
DIGITAL, VOLTADA À PROMOÇÃODE AÇÕES EDUCATIVAS SOBRE DIREITOA DIGITAIS, SEGURANÇA
ONLINE E COMBATE À DESINFORMAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR BIGA
KALAHARE, contendo 04 fls.
e Projeto de Lei/Proc nº 4905/2025. CRIA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM,O SELO “ESTABELECIMENTO
AMIGO DOS ANIMAIS”, DESTINADO AO RECONHECIMENTO DE COMÉRCIOS QUE ADOTAM PRÁTICAS
ÉTICAS COM PETS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE, contendo 04fls.
o Projeto de Lei/Proc nº 4906/2025. OBJETIVA INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, O
CADASTRO MUNICIPAL DE PROTETORES INDEPENDENTES DE ANIMAIS, DESTINADO AO
RECONHECIMENTOE APOIO INSTITUCIONAL A CIDADÃOS QUE ATUAM NA PROTEÇÃO ANIMAL,E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR BIGA KALAHARE,CONTENDO 04FLS;
e Projeto de Lei/Proc nº 4907/2025. INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, A CAMPANHA DE
ALFABETIZAÇÃO DIGITAL PARA IDOSOS, DESTINADA À PROMOÇÃO DE OFICINAS GRATUITAS EM
ESPAÇOS PÚBLICOS PARA INCLUSÃO TECNOLÓGICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA:
VEREADOR BIGA KALAHARE, CONTENDO 03FLS.
e Projeto de Lei/Proc nº 4908/2025. INSTITUI O PROGRAMA MUNICIPAL DE IMUNIZAÇÃO
ITINERANTE “VACINA MÓVEL SANTARÉM” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR DAVID PAIVA, CONTENDO 03FLS;
e Projeto de Lei/Proc nº 4910/2025. INSTITUI O “DIA MUNICIPALDA JUVENTUDE” NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. AUTORIA: VEREADOR ANDREO RASERA, CONTENDO 02FLS.

CORDIALMENTE,

EDUARD P IRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290